Les revenus provenant de la vente des véhicules sont comptabilisés à la constatation du fait générateur matérialisant
le transfert des principaux risques et avantages inhérents à la propriété à savoir la facturation du véhicule.

b-6 L’impôt sur les bénéfices

La société était assujettie à l’impôt sur les sociétés au taux de 25%.

La charge de l’impôt sur les bénéfices est déterminée sur la base de la méthode de l’impôt exigible.

b-7 Changement de méthodes de présentation

Au 30/06/2016, la société Ennakl Automobiles S.A, a opéré les changements de méthodes comptables
suivants pour améliorer la présentation du bilan et l’état de résultat :

- La charge de personnel directe qui était présentée en 2015 parmi les frais d’administration est désormais
présentée parmi le coût des ventes.

1. NOTES SUR LES ACTIFS

Note (B-1) Autres immobilisations financières :
Les immobilisations financières se détaillent comme suit :

 Durant le premier semestre de l’exercice 2016 un montant de 1 747 082 DT a été débloqué relatif à une
affaire en contentieux.

*Retraitement en pro-forma

Note (B-2) Autres actifs non courants :

Les charges à répartir se détaillent comme suit :

Autres actifs non courants
juin-16 juin-15 déc.-15

Lancement nouvelle marque SKODA 181 594 181 594 181 594
Projet stratégique CAP 2016 241 812 241 812 241 812
Sous-total 423 406 423 406 423 406
Résorptions -338 621 -305 541 -305 541
Total 84 785 117 865 117 865

Note (B-3) Stocks :
Les stocks sont répartis comme suit :

Stocks
juin-16 juin-15 déc.-15

Stock véhicules neufs 36 998 657 40 591 562 44 609 454
vw 7 272 773 7 261 521 15 565 186
vwu 5 871 723 10 249 327 5 112 125
Audi 11 121 223 6 139 602 8 669 146
Porsche 5 386 164 3 974 683 4 469 563
MAN 913 281 1 379 281 913 281
SEAT 1 762 684 9 563 271 2 142 927
SKODA 4 670 807 2 023 877 7 737 226
Stock véhicules neufs encours de dédouanement 0 6 103 055 5 901 862
Stock PR 0 627 865 632 057
Stock des travaux en cours 1 411 695 905 260 1 330 732
Stock carburants et lubrifiants 24 037 59 992 34 987
Sous-total 38 434 389 48 287 733 52 509 092

[…]

Amortissements 19 408 834 17 112 275 17 995 688
Amortissements des constructions 7 292 076 6 459 257 6 859 702
Amortissements des installations techniques 94 695 90 952 94 695
Amortissements A A I technique 401 966 401 966 401 966
Amortissements A A I Générale 4 210 968 3 283 052 3 686 476
Amortissements des matériels de transport 1 818 404 2 052 901 1 792 050
Amortissements des équipements de bureau 972 624 855 638 912 604
Amortissements des matériels informatiques 1 910 895 1 713 787 1 809 169
Amortissements des matériels et outillages 2 707 206 2 254 722 2 439 027

Valeur nette comptable des immobilisations corporelles 33 865 530 29 538 758 33 260 599

3.3. Actifs financiers immobilisés

Les actifs financiers immobilisés s’élèvent au 30/06/2016 en valeur nette à 47 322 468 TND contre 43 513 479 TND
au 30/06/2015. Le détail de cette rubrique se présente comme suit :

*Retraitement en pro-forma

3.4. Impôt différé

Les impôts différés actifs totalisent au 30/06/2016 une valeur nette comptable s’élevant à 2 802 770 TND contre
1 573 881 TND au 30/06/2015, se détaillant comme suit :

Impôt différé - Actif

En dinar Tunisien Juin 2016 Juin 2015 Décembre 2015
Provision pour dépréciation des titres de participation 300 000 300 000 323 453
Provision pour risques et charges 1 456 859 698 613 803 196
Provision pour dépréciation des stocks 337 901 337 901 295 639
Provision pour dépréciation des créances clients 524 143 53 499 14 008
Autres provisions non déductibles 53 016 53 016 45 296
Annulation des charges à répartir 130 852 130 852 29 466
Annulation des profit  internes sur cessions des immobilisations 0 0 54 874

Total 2 802 770 1 573 881 1 565 932

1 Actifs financiers disponibles à la vente

En dinar Tunisien Juin 2016 Juin 2015 Décembre 2015
A.T.L 7 974 094 7 307 364 7 067 341
ATTIJARI BANK 21 338 493 21 267 346 21 004 595
Autres titres 100 100 100
Total 29 312 689 28 574 809 28 072 036

2 Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance

En dinar Tunisien Juin 2016 Juin 2015 Décembre 2015
Fonds gérés SICAR 14 000 000 8 000 000 8 000 000
Emprunt Obligataire Amen Bank 3 300 000 3 300 000 3 300 000

Total 17 300 000 11 300 000 11 300 000